m
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N** 017/2020

Em 10 de janeiro de 2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questioneimentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 405/19, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes à
disposição de lixeiras na orla da praia e a existência de projeto educacional
e de conscientização sobre o descarte adequado de lixo, seguem abaixo as
respostas relativas aos itens 1 e 2, conforme manifestação do Departeunento
de Controle da Frota e Manutenção das Vias Urbanas da Secretaria de Serviços
Urbanos (Sesurb), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete:

1) Por qual motivo a municipalidade não dispôs lixeiras na orla da
praia no bairro Maracanã?
Resposta: A Prefeitura, através da Sesurb, disponibiliza lixeiras
espalhadas pela orla da praia de toda a cidade, incluindo no bairro
Maracanã, prática que é uma das ações realizadas para dar o devido
descarte ao lixo gerado. Além disso, realiza diariamente a varrição
e o recolhimento do lixo no calçadão do bairro em questão.

2) Com a proximidade do verão, existe um projeto para a instalação de
lixeiras adequadas na orla da praia?
Resposta: Todo ano a Sesurb intensifica a colocação de lixeiras na
orla da praia no período do verão, devido ao aumento de turistas que
visitam a cidade, ação que não é isolada. No total, a Administração
Municipal realiza mais de 100 (cem) iniciativas ecologicamente
corretas e economicamente viáveis. No início de 2019, a cidade foi
incluída no Programa Agenda Ambiental da Administração Pública (A3P)
pelo Ministério do Meio Ambiente e pela Organização das Nações Unidas
(ONU), o que comprova o compromisso de Praia Grande com o meio
ambiente.

Com relação ao projeto educacional e de conscientização sobre o
descarte adequado de lixo (item 3), segue anexa a manifestação da Seção de
Programas Socioambientais da Secretaria de Meio Ambiente (Sema) com os devidos
esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os meus
protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

alberto^^reira mourao

Prefeitc

À
SEMA

Sr. Ouvidor

Em resposta ao Requerimento ns 405/2019 da Vereadora Janaina Ballaris, esclarecemos:

Itens 01 e 02

Indico encaminhar à Secretaria de Serviços Urbanos-SESURB.

Item 03

informamos que a Prefeitura de Praia Grande em parceria com o Governo do Estado realizou durante todo o
período de alta temporada de verão, em 2018 e 2019, e previsto para iniciar em 2020, a Campanha Verão no
Clima, para conscientização dos freqüentadores da praia e ambulantes a recolherem os resíduos na faixa de
areia, também foi realizado mutirões de limpeza, onde, na edição de 2019, foram recolhidos 246kg de
microlixo em apenas Ikm de faixa de areia. Diariamente a prefeitura, através da Secretaria de Serviços
Urbanos realiza a limpeza na faixa de areia da praia. Além destas, muitas outras ações são realizadas para
divulgar e incentivar a prática da Coleta Seletiva, tanto pela Secretaria de Educação quanto pela Secretaria de
Meio Ambiente.

Ressaltamos ainda que durante todo o mês de Agosto, os ambulantes da praia cadastrados no município
passam por um curso de Formalização e Capacitação, sendo a participação obrigatória para covaiidar a
autorização da licença para trabalhar. Foram 07 temas abordados, inclusive Meio Ambiente, com o tema
"Reciclagem e descarte adequado de resíduos produzidos".

Informamos ainda que a Secretaria de Meio Ambiente trabalha em parceria com o instituto Biopesca, que

resgata e reabilita animais encontrados na faixa de areia da praia. O Instituto tem uma sala de Educação
Ambiental dentro da Boutique do Peixe, no Canto do Forte, onde trabalham justamente a questão do
descarte indevido de resíduos na praia, lá são expostas algumas imagens dos reflexos deste descarte na vida
dos animais, sendo a sacola plástica um dos grandes vilões, onde os animais a confundem com alimento e
acabam morrendo asfixiados pelo produto, por este motivo a distribuição de sacolas na faixa de areia da
praia foi suspenso, pois os usuários não encaminhavam a sua sacola com lixo nas lixeiras e contentores
adequados, deixando-a na faixa de areia. No período de alta temporada de verão, vários contentores são

distribuídos durante toda faixa de areia da praia, para que os freqüentadores descartem seus resíduos tanto
ao chegar quanto ao sair da praia.

A Secretaria de Meio Ambiente tem o compromisso com o crescimento e desenvolvimento sustentável do

município de Praia Grande, e trabalha continuamente para que esse crescimento evolua a cada ano.

Desde Já agradecemos o contato e nos colocamos à disposição para o que for necessário.

Em 27 de dezembro de 2019

UVvbvo' O-
MAlãANE LAURENTINO FERREIRA

Bi^ga/Chefe da Seção de Programas Socioambientais
•MA-1231